

Gazeta Lubelska

NIEZALEŻNE PIŚMO DEMOKRATYCZNE

Rok 1

Lublin, wtorek 9 października 1945 r.

Nr 228

Zbrodniarze wojenni odpowiadają za swe czyny

Opinia świata domaga się ukarania zbrodniarzy wojennych. Na ławie oskarżonych zasiadają ci, którzy przez swą pracę w duchu hitlerowskim stali się jednostkami szkodliwymi nie tylko dla swych państw, ale dla ogółu ludzkości. We Francji prowadzony jest proces Laval'a i będzie prowadzony nadal, nawet w tym wypadku, gdyby Laval odmówił swej obecności na przewodzie sądowym. Drugim procesem jest proces komendan-

ta obozu w Belsen. Prasa francuska donosi, że oskarżeni przy składaniu wyjaśnień obciążali się wzajemnie. W związku z tym doszło nawet do głośnych kłótni między nimi. Przewodniczący zmuszony był wzmocnić straż, celem uspokojenia ławy oskarżonych. Kramer oświadczył, że pisemne rozkazy uśmiercania więźniów w komorach gazowych były podpisywane w imieniu Himmlera przez Cluka

W dniu jutrzejszym odbędzie się pierwsze zebranie Międzynarodowego Trybunału dla Sądzenia Zbrodniarzy Wojennych w Norymberdze. Pierwsze obrady będą poświęcone ukonstytuowaniu się i ogłoszeniu aktu oskarżenia. Akt oskarżenia zawiera 20.000 słów i jest sporządzony w czterech egzemplarzach: w języku angielskim, rosyjskim i francuskim. Jednocześnie będzie ustalona dokładna data sądu nad poszczególnymi zbrodniarzami wojennymi. W tym tygodniu zostanie przywieziony z Wielkiej Brytanii do Norymbergi Rudolf Hess. W roku 1942 przybył do Anglii, aby wy badać skłonność Wielkiej Brytanii do zawarcia pokoju z Niemcami. Będzie on umieszczony razem z pozostałymi zbrodniarzami wojennymi i oczekiwać będzie swojej kolejki przed trybunałem w Norymberdze.

W Londynie ogłoszono, że akt oskarżenia głównych niemieckich zbrodniarzy wojennych zostanie podany do publicznej wiadomości w czwartek równocześnie w czterech stolicach wielkich mocarstw.

Niemniejsze zainteresowanie od procesów we Francji wzbudza proces w Norymberdze.

Prezydent Bierut wziął udział w święcie M.O.

WASZAWA, 8.X. Milicja Obywatelska święciła wczoraj pierwszą rocznicę swego istnienia. Na uroczystą akademię przybył Prezydent ob. Bolesław Bierut i członkowie rządu, a także partyj politycznych. Prezydent Bierut wygłosił dłuższe przemówienie. Następnie przemawiali ministrowie: Matuszewski i Radkiewicz. Główny komendant M. O. gen. Witold wygłosił referat, w którym zobrazował warunki powstania, działalność i osiągnięcia Milicji Obywatelskiej.

Egipt żąda usunięcia wojsk zagran. ze swego terenu

KAIR, 8.X. (Tass). Przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych Egiptu którzy bawią obecnie w Londynie, w związku z wiadomością o wysłaniu do Egiptu oddziałów angielskich, wyrazili życzenie wszystkich partyj egipskich i związków zawodowych, aby wszystkie wojska zagraniczne opuściły teren Egiptu.

Gen. Eisenhower o Hitlerze

LONDYN, 8.X. (Polpress). Agencja „Reutera“ donosi z Hilversum w Holandii, że przebywający tam gen. Eisenhower przyjął dziennikarzy, którym udzielił informacji o sytuacji w Niemczech. Na pytanie jednego z dziennikarzy czy Hitler naprawdę zginął, Eisenhower odpowiedział, że początkowo przypuszczał że tak jest w rzeczywistości, lecz obecnie jest podstawa do sądenia, że Hitler żyje.

Czy nieoficjalna

konferencja dominiów?

LONDYN, 8.X. (BBC). Do Londynu przybył wczoraj premier Kanady Macenzie King. W Londynie bawi już przedstawiciel Australii dr Ewart, oczekiwane jest także przybycie premiera Nowej Zelandii Fraesera i Południowej Afryki. W związku z tym przypuszczają, że w Londynie odbędzie się nieoficjalna konferencja dominiów.

Konferencja chińskiej Ligi Demokratycznej

MOSKWA, 8.X. (Polpress). Agencja „Tass“ donosi z Czung-Kingu, że w dniu 1 października otwarta została nadzwyczajna konferencja chińskiej Ligi Demokratycznej. Na konferencję przybyło 53 delegatów. Przewodniczący Ligi Czang-Lan otwierając posiedzenie podkreślił wzrost wpływów Ligi w ciągu ostatniego roku i oświadczył: „Poczuwamy się do odpowiedzialności za uporządkowanie stosunków wewnętrznych w naszym kraju. Domagamy się pokojowej odbudowy

Wiele państw europejskich przygotowuje się do wyborów, które odbędą się w najbliższym czasie. I tak: premier portugalski ogłosił, że w dniu 18 listopada odbędą się w Portugalii wybory powszechne. Premier Salazar rozpoczął kampanię wyborczą przemówieniem, w którym zapowiedział amnestię dla więźniów politycznych i oddanie tajnej policji pod kontrolę sądownictwa oraz wolność prasy.

kraju, opartej na demokratycznej jedności. Żądamy władzy demokratycznej w naszym kraju. Jest to postulat większości narodu chińskiego. Liga nasza wyraża poglądy narodu“.

Policja grecka strzela do tłumu

MOSKWA, 8.X. (Polpress). Agencja „Tass“ donosi, że na placu Ogonia w Atenach niedaleko 4-go komisariatu policyjnego zaszedł krwawy incydent, który

„Najszerszym pragnieniem rządu jest to, aby cała prasa portugalska korzystała z dostatecznej swobody i mogła zająć się propagandą przedwyborczą“.

Wczoraj rozpoczęły się wybory w Norwegii. Wystawiono 1.600 kandydatów na 150 miejsc. Czynne prawo głosowania przysługują wszystkim obywatelom norweskim, którzy ukończyli 23 lata, bierne zaś dopiero po 30 roku życia. Kampania wyborcza w Norwegii rozgrywa się pod hasłem: „Inicjatywa prywatna czy też nacjonalizacja przemysłu i górnictwa“.

Premier Grecji, Vulgaris, omówił sytuację wewnętrzną kraju. Na mające się w Grecji odbyć wybory zostali zaproszeni przedstawiciele mocarstw.

Wczoraj wieczorem rozpoczęło się obliczanie głosów do Rady Muncypalnej w Budapeszcie. Obecni przy wyborach

pociągnął za sobą 15 ofiar. Tło incyduentu było następujące: Policjant Bardio chwycił na ulicy chłopca, sprzedającego papierosy i zbil go. W obronie chłopca stanęli dwaj żołnierze, którzy przypadkowo przechodzili ulicą. Policjant wystrzelał z rewolweru zranił jednego żołnierza, po czym udał się do komisariatu. Gdy zebrał się tłum ludzi, policja z okien otworzyła ogień z automatów na zebranych. Prasa donosi, że policjant Bardio, który spowodował incydent, był podczas okupacji agentem gestapo i jeździł do Berlina po instrukcje. Obecnie Bardio jest członkiem organizacji monarchistycznej.

Sytuacja w Palestynie

LONDYN, 5.X. (BBC). W Jerozolimie odbyła się olbrzymia manifestacja, w której wzięło udział 20 tysięcy Żydów. Demonstranci żądali otwarcia Palestyny dla ruchu emigracyjnego.

Przywódca Ligi Muzułmańskiej Azam-Bey wysunął żądanie do władz palestyńskich, w którym stanowczo sprzeciwia się „planom Żydów“, uważając, że Palestyna powinna być wyłączna Arabów. Domaga się też szerszego samostanowienia dla Arabów zamieszkałych w Palestynie.

przedstawiciele prasy francuskiej i brytyjskiej oświadczyli, że wybory odbyły się w całkowitej swobodzie i tajności głosowania.

Wojska amerykańskie lądowny na wyspie Szak-ka-ido

LONDYN, 8.X. (Polpress). Agencja „Reutera“ donosi, że wojska amerykańskie lądowały na wyspie Szak-ka-ido, najbardziej na północ położonej wyspie japońskiej.

Likwidacja Ministerstwa Informacji w Wielkiej Brytanii

LONDYN, 8.X. (Polpress). Urzędowo podano do wiadomości, że rząd brytyjski postanowił zlikwidować ministerstwo informacji. Niektóre agendy ministerstwa zostaną przekazane specjalnym wydziałom przy ministerstwie spraw wewnętrznych i ministerstwie spraw zagranicznych.

Cardel w sprawie Triestu

LONDYN, 8.X. (BBC) Wiceprez. Jugosławii, Cardel, wygłosił pierwszą mowę po przybyciu z Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w Londynie. Omawiając sprawę Triestu, wiceprezydent wyraził ubolewanie, że sprawa ta nie została definitywnie załatwiona na korzyść Jugosławii.

Największy sprzeciw w sprawie przyłączenia Triestu do Jugosławii wnoszą Włochy, które także okupowały Jugosławie, jako partner hitlerowskich Niemiec. Wszystkie inne państwa jednomyślnie zgadzają się na oddanie całego Triestu Jugosławii.

Abe i Togo aresztowani

MOSKWA, 7.X. (Polpress). Agencja „Tass“ donosi z Tokio, że b. generał-gubernator Korei gen. Abe i b. minister spraw zagranicznych Togo, zostali aresztowani, jako przestępcy wojenni.

Polityka sojuszników względem Japonii

WASZYNGTON, 7.X. (Polpress). Dyrektor departamentu wschodnio-azjatyckiego w ministerstwie spraw zagranicznych USA, Vincent, określił w przemówieniu radiowym główne zasady polityki sojuszników względem Japonii.

„Uświęcona tradycja władza cesarska oświadczył Vincent — ulegnie zasadniczym zmianom. Tajna policja japoń-

Zwolnienie więźniów politycznych w Japonii

LONDYN, 7.X. (Polpress) Agencja Reutera donosi, że generał Mac Arthur wydał zarządzenie o zwolnieniu wszystkich więźniów politycznych w Japonii. Równocześnie anulowano ustawy, które o-

zobode słowa.

